
 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

19 февраля 2025 года  № 100/861-7 
Белгород 

 

О количестве подписей избирателей на 

выборах депутатов Белгородской областной 

Думы восьмого созыва, необходимых для 

регистрации кандидатов, выдвинутых 

по одномандатным избирательным 

округам, списков кандидатов, выдвинутых 

по единому избирательному округу 

 

Заслушав информацию секретаря Избирательной комиссии 

Белгородской области Козлова Д.А. о количестве подписей избирателей на 

выборах депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва, 

необходимом для регистрации кандидатов, выдвинутых по одномандатным 

избирательным округам, списков кандидатов, выдвинутых по единому 

избирательному округу, представляемых в избирательные комиссии в 

соответствии со статьями 43, 44 Избирательного кодекса Белгородской 

области, Избирательная комиссия Белгородской области постановляет: 

1. Установить количество подписей избирателей на выборах депутатов 

Белгородской областной Думы восьмого созыва, собранных в поддержку 

выдвижения кандидатов по одномандатным избирательным округам, 

необходимых для регистрации, из расчета 3 процента от числа избирателей, 

зарегистрированных на территории соответствующего одномандатного 

избирательного округа по состоянию на 1 июля 2024 года, указанного в 

схеме одномандатных избирательных округов, утвержденной 

постановлением Белгородской областной Думы от 24 октября 2024 года 

№ П/46-16-7, и предельное количество подписей избирателей, 

представляемых кандидатами в территориальные избирательные комиссии с 

полномочиями окружных избирательных комиссий (прилагается). 

2. Установить, что количество подписей избирателей на выборах 

депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва, собранных в 

поддержку выдвижения списков кандидатов по единому избирательному 

округу, необходимых для регистрации, составляет 6028 или 0,5 процента от 

числа избирателей, зарегистрированных на территории Белгородской 



2 

области по состоянию на 1 января 2025 года, и предельное количество 

подписей избирателей – 6630, представляемых избирательными 

объединениями в Избирательную комиссию Белгородской области. 

3. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии с полномочиями окружных избирательных 

комиссий одномандатных избирательных округов по выборам депутатов 

Белгородской областной Думы восьмого созыва и Белгородские 

региональные отделения политических партий. 

4. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник 

Избирательной комиссии Белгородской области», разместить на сайте 

Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря Избирательной комиссии Белгородской области Козлова Д.А.  

 

 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Белгородской области  И.В. Лазарев 

   

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Белгородской области  Д.А. Козлов 



Приложение 

к постановлению Избирательной 

комиссии Белгородской области 

от 19 февраля 2025 года № 100/861-7 
 

Количество подписей избирателей, 

необходимых для регистрации кандидатов, 

выдвинутых по одномандатным избирательным округам 

на выборах депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва 
 

Наименование 

и номер одномандатного 

избирательного округа 

Общее число 

избирателей в 

округе 

(численность 

избирателей 

на 1 июля 

2024 года) 

Количество 

подписей, 

необходимых 

для 

регистрации 

кандидата 

Максимальное 

количество 

подписей, 

представляемых  

в ОИК 

(не более 10%) 

Алексеевский № 1 49038 1472 1619 

Белгородский городской № 2 43584 1308 1438 

Белгородский городской № 3 43895 1317 1448 

Белгородский городской № 4 47067 1413 1554 

Белгородский городской № 5 46644 1400 1540 

Белгородский городской № 6 44948 1349 1483 

Белгородский городской № 7 48509 1456 1601 

Белгородский сельский № 8 45115 1354 1489 

Белгородский сельский № 9 44748 1343 1477 

Белгородский сельский № 10 48779 1464 1610 

Валуйский № 11 48615 1459 1604 

Волоконовский № 12 42056 1262 1388 

Грайворонский № 13 51056 1532 1685 

Губкинский № 14 51645 1550 1705 

Губкинский № 15 51803 1555 1710 

Корочанский № 16 50997 1530 1683 



2 

Красногвардейский № 17 52215 1567 1723 

Новооскольский № 18 49211 1477 1624 

Ракитянский № 19 42475 1275 1402 

Старооскольский № 20 51500 1545 1699 

Старооскольский № 21 51249 1538 1691 

Старооскольский № 22 50866 1526 1678 

Старооскольский № 23 51521 1546 1700 

Шебекинский № 24 50531 1516 1667 

Яковлевский № 25 50225 1507 1657 

 

 


